

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 29 Stycznia r. s. 1823 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE

Sankt-Petersburg, dnia 17 stycznia.

Znajomi nasi literaci, PP. *Bestużew* i *Rilejew* mieli szczęście otrzymać od Najjaśniejszych Cesarzowych, *Elżbiaty Alexiejewny* i *Maryi Fedorowny*, najwyższe zadowolenie — za wydaną książeczkę kieszonkową, pod tytułem *Gwiazda Polarna*. (z *Ruskiego Inwalida*)

Sankt-Petersburg dnia 18 stycznia.

JW. Hrabia *Nesselrode*, sekretarz stanu, sprawujący ministeryum stosunków zewnątrznych, powrócił do Intelezney stolicy. (*Conser. Impart.*)

Sankt-Petersburg dnia 20 stycznia.

(z *Gazety Senackiej*.)

W liczbie najmłodszywiej podniesionych na wyższe rangi przez Ukaz d. 20 listop. r. z. znajdują się: sprawujący obowiązki jeneralnego komisarza wojskowego administracyi intencyyney 1go wojska, rangi 6tej klasy *Ridel*, do klasy 5tej. Rady kollegialni: dyrektor szkół gubernii kurskiej *Jan Kotogriwow*; professor zwyczajny uniwersytetu charkowskiego *Eugeniusz Wasiljew*; dyrektor szkół gubernii moskiewskiej *Piotr Drużynin*; professorowie zwyczajni uniwersytetu moskiewskiego: *Alexy Merzłakow* i *Bazyli Kolesnitski*; dyrektor szkół gubernii wologodzkiej *Alexy Wotocki*; uczony sekretarz akademii medyko-chirurgicznej doktor medycyny *Jakub Kaydanow*, oraz liczący się podług ustaw w 6tej klasie, zwyczajni akademicy akademii nauk: *Wincenty Wiszniewski*, *Filip Krug*, i *Krystyan Frähn*, na radców stanu. Rady dworu: członek tamozni grodzieńskiej *Leon Etahin*; słucki sprawnik ziemski *Tymoteusz Eudokimow*; nauczyciel i dozorca szkoły powiatowej witebskiej *Włodzimierz Konarowski-Sochowicz*; professor nadzwyczajny w uniwersytecie wileńskim *Jan Wolfgang*; adjunkt tegoż uniwersytetu *Kazimierz Kontrym*; dozorca etatowy szkoły powiatowej chersońskiej *Jan Stefanowicz-Sewastjarynowicz*; profesor uniwersytetu wileńskiego *Mikołaj Mianowski*; radcami kollegialnymi; dozorca szkoły mołodoczańskiej, magister filozofii, liczący się podług ustaw w klasie 6tej, *Ignacy Krukowski*, na podstawie ukazów dnia 6 sierpnia 1809 i 14 stycznia 1811, assesorem kollegialnym; wszyscy ze starszeństwem od dnia wysłużenia czasu prawem przepisane w rangach poprzedzających.

W najwyższym Ukazie Jego Cesarz. Jej Mości do Rządzącego Senatu pod dniem 25 grudnia r. 1822 wyrażono; „Dla przecięcia nadużyć, jakie się okazały z wprowadzania złych gatunków *rubarburum* przez granice azyatyckie, oraz szkody pochodzącej z jego użycia w aptekach pod pozorem lepszego *rubarburum* kopytkowatego. ROZKAZUJEMY: 1) Wprowadzania *rubarburum* w korzeniach, proszkach, i innych kształtach do granic Naszych, na wszystkich liniach celnych od 1 stycznia następującego 1823 roku zabronić, wyjąwszy Tamoznią Kiachtyńską. 2) W Kiachcie dozwolnić wymiany *rubarburum* z Chińczykami i Bucharami Wszystkim prywatnym osobom. 3) Wymianę tę odbywać pod okiem aptekarza, przeznaczonego tam dla brakowania *rubarburum*, przez rząd wymianianego. 4) Urzędnikowi temu i Tamozni Kiachtyńskiej zalecić dozierać, ażeby *rubarburum* przez prywatne osoby wymieniane, było takieyże dobro-

ci, jaka się dla tej istoty, w czasie przyymowania go w Kiachcie do skarbowych magazynów aptecznych naznacza, i żeby zbrakowana jego ilość była płacona na miejscu, podług prawideł, teraz exystujących.“

Przez Ukaz najwyższy d. 30 listopada, radca tytularny *Brzostowski*, należący do kollegium państwa spraw zagranicznych, mianowany assesorem kollegialnym, i przeznaczony na drugiego sekretarza poselstwa w Turynie.

Rządzący Senat przez ukaz okólny z dnia 19 stycznia r. t. ogłosił, iż uznani zostali konsulami: niderlandzkim w Archangelu kupiec *Brandt*; pruskim w St. Petersburgu *Karol Pflug*.

Kurs petersburski dnia 16 stycznia: dukat holenderski nowy 11 r. 20 kop. Zmiana złota 2 r. 87 kop. Zmiana srebra 2 rub. 73 kop. i 2 r. 72½ kop.

Nienastający dochód kommissyi umorzenia długow: 68 assygn. — po — — 99½  
68 brzęcząca moneta — 96½  
58 takąż — — 81½ } procentow.

## AUSTRYA:

Wiedeń dnia 20 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

N. Cesarz Jmć (pisze gazeta berlińska) przyjął postanowienie stolicy apostolskiej, aby w krajach austryackich przywrócono od r. 1824, zniezione dawniej i następujące święta uroczyste: wtorek wielkonocny, oraz dni ś. *Józefa*, ś. *Jana Chrzyciciela* i ś. *Anny*.

## FRANCYA.

Paryż dnia 16 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Mer w *St. Gilles* wezwał mieszkańców, aby podpisali protestacyą przeciwko wyborowi Pana *Manuel* na członka izby deputowanych.

Czytamy w dzienniku *Gwiazda*, iż na przyszłym posiedzeniu izb, ma być podany projekt, wynagrodzenia emigrantów za straty, które w czasie rewolucyi ponieśli.

Zaczęto tu wybierać nowozaciecznych konspiracyonistów z klasy roku 1822. Młodzież wchodząca do wojska, wydawała po ulicach okrzyki: *Niech żyje Król!*

Za zezwoleniem ministra spraw wewnętrznych, założono przy królewskim instytucie głuchoniemych, drugą szkołę, w której głuchonieme dzieci bezpłatnie uczyć się będą, bez mieszkania i żywności. Rodzice obowiązani są złożyć metrykę i świadectwo, iż dziecko odbyło zaszczepioną ospę.

Pan *Chateaubriaud* przez stałość charakteru i przychylność do rodziny królewskiej, wziął od dawna przewagę nad wszelkiem stronnictwem.

(z *Kur. Warsz.*) W Paryżu teraz mnóstwo zgromadza się słuchaczy w trybunale handlowym, dla słuchania mów adwokatów, stawających w sprawie sławnego komicznego aktora *Potje* z jego antreprenierem. Adwokat artysty dowodził obszernie ile on zasługuje na względy: opuścił on przyjemny teatr *Varieté*, który był kolebką jego sławy, i przeniósł się pomiędzy okropne lasy, skały i pioruny, *Melodramy*, za co dostawał rocznie 12,000 fran. i prócz tego szóstą część dochodów z każdego widowiska, w którym miał jaką rolę, co miało trwać przez lat 8. Antreprenier przedał in-

nemu swę przywilej; *Potje* niechoiał należeć do nowej antrepryzy, i o to sprawa się toczy. Nowy antreprer dowodzi, że dla tego zapłacił ogromną sumę za przywilej, że spodziewał się znacznego zysku z talentu *Potjego*, wykalkulował ile przez lat 8 mógłby mieć dochodu, słowem: tylko do aktora ma pretensyi 10,964,301 fr.

Dziennik paryzki zapewnia, że posłowie Mocarstw sprzymierzonych oświadczyli rządowi hiszpańskiemu, iż tylko do 17 stycznia czekać będą na odpowiedź tego rządu. Wkrótce tedy wyjaśni się czy nastąpi wojna, lub stany hiszpańskie przyymą podane im warunki.

Dnia 8 stycznia wieczorem, 100 żołnierzy konstytucyjnych hiszpańskich, z bronią, weszło w kray francuzki; dano znać do wsi, w której stał 28my półk francuzki, wyruszyli francuzi i przymsili hiszpanów do złożenia broni.

### HISZPANJA.

*Madryt dnia 7 stycznia.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Widać wielką czynność w ministryum wojny. Sam minister udał się na zgromadzenie Stanów, i oświadczył, iż wkrótce stanie 40,000 dobrze uzbrojonego wojska przy *Pireneach*.

Podług wszelkiego podobieństwa do prawdy, Stany nie zechcą czynić odmiany w konstytucyi przedzy, aż po 8 latach, jak prawo przepisuje.

Przed kilku dniami posłano 5 milionów realów jenerałowi *Torrijos*.

Anglia podjęła się dostawić 50,000 mundurów dla wojska hiszpańskiego.

Wybrano w kraju naszym 15,000 koni dla lekkiej jazdy, 10,000 dla ciężkiej jazdy, i 3,000 dla artylleryi.

Dwaj oficerowie hiszpańscy, mający żonę i dzieci wyzwalili się na pojedynek. Uwiadomiony o tem jenerał, przelozył im, iż życie ich nie jest własnością; że je winni oyczyźnie i rodzicom swoim; iż obowiązki te powinny być dla nich świętyszemi, aniżeli błędne zdanie ich kolegów, którzy ich do pojedynku namawiali; iż wystrzał bynajmniej nie stanowi względem słuszności sprawy; iż jako ludzie kochający prawdziwy honor, powinni życie swoje zachować na ważniejsze wypadki, do czego sam chce im być pomocnym. Usłuchali tej rady, i za wydarzoną sposobnością postanowili najpierw spotkać się z nieprzyjacielem, a który z nich nalepiey się popisz, tego całe wojsko uzna za najwaleczniejszego.

*Od granic hiszpańskich, dnia 11 stycznia.*

(z *teyże gazety*.)

Wszyscy Hiszpani, którzy służyli w wojsku wiary, i przybyli do Francyi, a chcą powrócić do oyczyzny, otrzymują stosowne pozwolenie, w czem dawniey różnych trudności doznawali. Wielu korzystać będzie z tego urządzenia. W Hiszpanii dobrze ich przyymują i odsyłają do zakładów, gdzie się zaciągają do półków liniowych. Ci zaś, których wiek uwalnia od służby wojskowej, wracają do domu. Wydano także przepisy względem żołnierzy wojska wiary, którzy nie chcą powrócić do oyczyzny. Mogą pozostać we Francyi, lecz powinni udać się w głąb kraiu. Słychać, iż regencya chce przedsięwziąć nową wyprawę z departamentu *Arriège*, i tym końcem użyć wszystkich żołnierzy wojska wiary, będących we Francyi, lecz pora roku wystawia trudne do pokonania przeszkody.

Codzień słychać strzelanie w okolicy *Urgel*. Obie strony prowadzą zaciętą wojnę; nie biorą jeńców, lecz ich zabijają.

Półkownik *Juanito* przelozył jenerałowi *Karolowi Odonel*, iż żołnierze jego, sprzykrzywszy sobie ustawiczne pochody, chcą się spotkać z wojskiem konstytucyjnem. Jenerał odpowiedział, iż ma przepis, aby ustępował nieprzyjacielowi, i nużył go. Uwiadomieni o tej odpowiedzi żołnierze, okazali d. 30 z. m. taką niesworność, iż *Odonnel* złożył dowództwo, iż synami swemi, oraz kilku oficerami, powrócił do *St. Jean Pied de Port*, dokąd przybywszy kazał sobie uciąć odmrożony palec u nogi.

*Madryt dnia 11 stycznia.*

(z *Gazety ryzkiej Zuschauer*)

Gazety niemieckie z francuzkich zawierają, noty gabinetów prukiego i austryackiego do swoich posłów w Madrycie. Nie co do słów, lecz co do treści, po większej części brzmią te noty jednostaynie, a po wystawieniu bezrządu i zamieszania Hiszpanii przez rewolucyę, i niebezpiecznego zerwania stosunków jey z innemi mocarstwami, kończą się wezwaniem hiszpańskiego rządu, ażeby Królowi hiszpańskiemu jego prawa i wolność były powrócone, lub też nie dwóznaczną daną dowody, że Monarcha je posiada, i dostateczną wskazano rękoymią, że rząd ma chęć i środki do uprzątnienia przyczyn narzekania i troskliwości innych mocarstw. Niemasz w notach wyraźnego żądania odmiany konstytucyi.

Dnia 9 minister stosunków zewnętrnych czytał Stanom *Kortez*, noty czterech Mocarstw, i uczynił wnioski, ażeby w manifestie rząd wystawił historyę hiszpańskiej rewolucyi i postępowanie rządu. Potym czytał swą instrukcyę do sprawujących interessa królewskie przy tych dworach, które kopije posłom ich już udzielił. Stany *Kortez* przyjęły środki rządu i postanowiły uroczyste oświadczenie, iż nigdy inaczej przedsięwzięta być nie może odmiana konstytucyi r. 1812, tylko, jeżeliby naród hiszpański jednogłośnie i stosownie do przepisów prawa fundamentalnego tego żądał.

*P. Galiano* uczynił wniosek, ażeby to oświadczenie przez deputacyę Królowi *Jmci* przesłano, z zapewnieniem, że Stany *Kortez* na wszystko się zgodzą, co tylko będzie potrzebnem do odparcia nieprzyjacielskiego napadu. Ale na wniesienie *P. Arguelles*, aby okazać, że to nie jest żaden wypadek porywczych namiętności, wniosek rzeczony odesłany został do komisyyi dyplomatycznej, z poleceniem, ażeby o tem we 24ch godzinach sprawę zdała.

Główne punkta instrukcyi do posłów hiszpańskich są następujące: „Król wolnie sprawuje władzę, jaką mu prawo fundamentalne nadało; zarządzenia wszelkim nieszczęściom, któreby mogły naród hiszpański ucisnąć, w nim tylko szukać należy; nieszczęścia te nie są wypadkami konstytucyi; ale obrótem nieprzyjaznych, chcących zguby Hiszpanii; naród hiszpański nigdy nie przyzna żadnemu Mocarstwu prawa, aby się do wewnętrznich spraw jego mieszać mogło; rząd ani na krok nie ustąpi z drogi, którą mu wskazały jego obowiązki, honor narodu i wierność zaprzysiężoney konstytucyi.

### PORTUGALIA.

*Lisbona dnia 23 grudnia*

Na radzie ministrów postanowiono, aby Królowa nasza nie mieszkała w Hiszpanii, lecz we Włoszech, u Xiężney *Łukieskiej*, siostry swojej, co, jak słychać, nastąpiło na przelożenie gabinetu hiszpańskiego, aby niechętni nie korzystali z pobytu wspomnioney Królowey, dla większego rozdzielenia umysłów. (z *Gazety Warszawskiej*.)

### ANGLIA

*Londyn dnia 11 stycznia.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Król *Jmci* choruje na pedogę, i nie wychodzi z pokojów.

Wczora cena papierów skarbowych hiszpańskich znacznie spadła, co ztąd ma pochodzić, iż rząd hiszpański postął znaczne wexle do bankierów swoich w *Paryżu*, a trudność związku sprawiła zwłokę w posłaniu pieniędzy. Ustawiczne spadanie i podnoszenie się ceny tych papierów poty trwać będzie, póki się nie ukończą układy między Francyą a Hiszpanią.

Tuteysza gazeta ministryalna *Kuryer* donosi o odebrany m liście z *Paryża*, z wiadomością; iż układ względem pożyczki dla regencyi hiszpańskiej został zawarty, i że część jey posłano już na przeznaczone miejsce.

Zajęcie przez Anglię *Porto Ricco* i *Porto Bella*, oraz pokazanie się flotyli angielskiej przed wyspą

*Kuba, sprawi zapewne wrażenie na stałym lądzie; lecz nie czas jeszcze w tej mierze wyrokować. Któż wie, czyli w obecnych okolicznościach Hiszpania nie woli raczej widzieć te porty w mocy anglików, a niżeli w ręku powstańców południowo-amerykańskich.*

#### TURCYA.

*Od granic tureckich d. 26 grudnia.*

*(z Kurjera Warszawskiego.)*

Bojarowie Xięstw Multan i Wołoszczyzny, którzy unikając okrucieństw tureckich, szukali schronienia w państwach austriackich, i przemierzali w nich, jedni od roku, drudzy nawet dawniej, otrzymali teraz rozkaz od rządu austriackiego, aby w przeciągu 8 dni opuścili dotychczasowe miejsce swego pobytu. Niektórzy osłabieni wiekiem w tak zimny porze nie będą mogli uskutecznić tego rozkazu, a niektórzy mają upraszać, aby ich odjazd mógł zostać odłożonym.

Donoszą z *Bitoglii* pod 20 grudnia; że tam przybył *Dszelat Basza*, następca *Churszyda*, a terazniejszy *Sera-kier* armii tureckiej, przeznaczony do *Morei* dla waleczenia z Grekami. Ten *Basza* przybywszy natychmiast wydał firman, aby każdy muzułman był uzbrojony. Zamiarem jego jest w tej okolicy zebrać ile tylko można żołnierzy, i zacząć zaczepne działania wojenne z Grekami.

W gazecie berlińskiej jest umieszczony adres, który mieli podać deputowani greccy we Włoszech.

Do *Ankony* przybył d. 25 grudnia okręt z wysp jońskich, znajdował się na nim Arcybiskup grecki z *Patras*, *Peleopatron*, przy nim jest kilku duchownych. Sądzą, iż ma ważne polecenie od rządu greckiego, i życzeniem jego jest byź w Rzymie.

Posel angielski *Lord Strangford*, płynąc do Stambulu doświadczył burzy, przecież przypłynął do Korfu.

W *Triescie* odebrano listy z *Morei*, że tam po wszystkich cerkwiach śpiewano *Te Deum*, z powodu zwycięstwa przez Greków twierdzy *Napoli di Romania*.

Pewny europeyzyk, bawiący od lat 5 w *Alexandryi*, w *Egipcie*, przysłał list wychwalający tamecznego *Baszę* *Wice Króla*. Łagodny ten rządcą zniewala serca wszystkich, nigdzie cudzoziemiec nie doznaje takiej uprzejmości, jak na jego dworze. Mnóstwo mieszkańców *Europy* znał brzegów śródziemnego morza opuszczają swą ojczyznę i stają się obywatelami *Egiptu*. Tameczni muzułmani szanują wszystkie religije chrześcijańskie, nawet znajdujący się tam greccy nie doznają prześladowania, a nawet mówią, że ajenci od *Senatu* greckiego znajdowali się w *Alexandryi*.

#### GRECKIE SPRAWY.

*(z Gaz. ry sk. Zusch.)* List z *Alexandryi* z dnia 30 listopada za pewnia, że greccy tajemnie od *Baszy* *egipskiego* posłki otrzymali i mają przy nim swych agentów. Grecki rząd powrócił do *Vrachory*.—W całej *Morei* obchodzono wielką uroczystość dziękczynną, za zwycięstwo *Napoli di Romania* i zwycięstwo nad *Omerem Vrione*. Z *Ankony* rozszerzone zostało, w języku greckim pisane, przełożenie deputowanych greckich do kongressu z podpisem *Metaxa*. Wazniejsze w nim jest miejsce następujące: Gdy *Europa* wchodzi z *Portą* *Ottomańską* w układy, dla utrzymania pokoju; ażeby naród grecki objąć w systemacie powszechnego pokoju; przeto tymczasowy rząd *Greccy* pośpiesza niniejszém urzędowym oświadczyć, że nie przystanie do żadnego, choćby i najkorzystniejszego układu, dopóki jego deputowani przypuszczonymi nie zostaną.

#### NIEMCY.

*Od brzegów Menu dnia 18 stycznia.*

*(z Gazety Warszawskiej.)*

Obrady sejmu w związku niemieckiego rozpoczęły się znowu w lutym, a *Baron Münch-Bellings-*

*hausen*, nowy prezydujący minister austriacki, przybędzie d. 1 lutego do *Frankfortu*. Powrócił on z *Londynu* do *Wiednia*, gdzie otrzyma stosowne pełnomocnictwo.

*Pan Schreiber*, pełnomocnik nabywców dóbr koronnych westfalskich, powrócił d. 11 b. m. z *Kassel* do *Frankfortu*, nie mogąc nic dla nich wyjednać drogą łaski. Ma więc popierać ich sprawę na seymie związku niemieckiego.

Przechodzący przez *Frankfort* greccy muszą daleką drogą wracać do ojczyzny swojej: gdyż nie pozwolono im udać się przez kraje austriackie do *Tryestu*.

Dnia 15 b. m. miasto *Monachium* doznało okropnej trwogi. Nowy tameczny teatr, należący do najpiękniejszych w *Europie*, stał się pastwą płomieni. Pożar wybuchnął o godzinie pół do 8 wieczorem, w czasie drugiego aktu graney opery *Pustota*, w scenie, gdy rotmistrz ubiera się w zbroję *Bajarda*. Publiczność postrzegła, iż za kulisami jest jakaś niespokojność, i zaraz postrzeżono płomień za dekoracją, która się, zapewna, od źle urządzonej lampy zapaliła. Licznie zebrani widze zaczęli natychmiast wychodzić, lecz w porządku i bez krzyku, a gdy wszyscy się oddalili, płomień wybuchnął na wierzch budowy, którą całkowicie ogarnął. Król z małżonką swoją i Królowkami nie znajdował się tego wieczora na teatrze. Król *Karol* był w swej loży, i stał się wzorem dla obecnych przez swoją zimną krew i zachęcenie do porządnego wychodzenia. Chociaż wszelkie porządki służące do gaszenia ognia znajdowały się przy tej budowie, i cała stolica pośpieszyła na ratunek, jednak mało co uratowano. Szkoda wynosi przeszło 3 miliony złotych ryńskich. Trwoga panowała przez noc całą; lękano się, aby pożar nie dostał się do bliższego zamku królewskiego.

*W. Xiążę* dziedziczny *Hesko-Darmsztadzki* zachorował na zapalenie płuc. W kilku godzinach puszczono mu krew 5 razy, i wyszedł z niebezpieczeństwa.

W Xięstwie *Sasko-Hildburghauseńskim* zakazano stawiać na loterye zagraniczne; nie ma zaś tam loteryi krajowej.

*Hannover* dnia 16 stycznia.

*(z tejże gazety.)*

Dziś po południu była tu wielka i świetna szlichtada, do której Królowna angielska *Augusta*, Xiążę *Cambridge* z małżonką swoją, Xiężniczka *Heska Ludwika*, licznie zaproszeni panowie i oficerowie osady należeli. *Hrabia Kielmannsegge*, wielki koniuży, powoził Królownę *Augustę*, a Xiążę *Cambridge* Xiężniczkę *Heską Ludwikę*. Całe potem towarzystwo udało się wieczorem na bal do Xiężny *Cambridge*.

Donoszą z *Kiel*, iż tam nie znać braku pieniędzy, i na czystą hypotekę dostać można pożyczkę z obowiązkiem płacenia 4 od sta prowizyi.

*(z Kur. Warsz.)* Powszechna gazeta kościelna niemiecka donosi, iż oddawna pożądane połączenie kościołów wyznań ewangelickich, nastąpiło w prowincjach *Reńsko-Heskich*.—Król *Wirtemberski* na rok bieżący przeznaczył wybrać rekrutów 4,000, i to z tych młodych ludzi, którzy urodzili się w 1802 r.—Do *Manheimu* przybyło 3 oficerów pruskich, z których jeden będąc w służbie greckiej, był oraz przez 7 miesięcy komendantem miasta *Aten*, jego zaś towarzysze chcąc się udać do *Greccy* i będąc już w *Marsylii*, wrócili do ojczyzny: zamiarem ich jest wydawać w *Frankforcie* nowe pismo peryodyczne.—W *Mindenzel* w *Bawaryi*, 15 chłopców ślizgających się na łyżwach, załamało się i utonęło.—Do *Wiednia* przybył pruski minister *Hrabia Bernsdorf*, i wkrótce rozpoczyna się obrady o interessach niemieckich.—W *Hamburgu* d. 25 stycznia było mrozu stopni 24.—Doroczne święto urodzin Xiężny *Oranii* (siostry *N. Cesarza Alexandra*) uroczystie obchodzono w *Bruxelli*, Królowa w tenże dzień pomiędzy ubogich rozdała 16 tysięcy zł. pol.

W *Littich* utworzyli nowe towarzystwo handlowe.—*Kupcy holenderscy* odebrali wiadomość, że rękodzielnie angielskie broni, dostarczyć mają

tyż broni sztuk 10,000 dla portugalczyków, a 4,000 dla Persów.

Donoszą z Madrytu, że na obradach Kortezów uchwalono, iż odtąd wszystkie porty w Kolo- niach hiszpańskich Ameryki południowej, dla wszystkich narodów będą otwarte; uchwalono oraz, iż pretensye handlowe angielskie wpisane być mogą do księgi długu narodowego.—Z Brezylji do- noszą, iż tameczny nowy Cesarz uroczyście oświad- czył, że odtąd wszystkie stosunki polityczne Bre- zylji z Portugalią ustają, związki jednak handlowe mogą być utrzymane.

### WIELKIE XIĘZTWO POZNAŃSKIE.

Poznań dnia 24 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*)

Nasze towarzystwo ziemskie kredytowe wy- dało w niniejszym terminie Bożego Narodzenia pierwsze swe listy zastawne, i rozpoczęło przez to działania, których wkrótce widzieć się dadzą skutki, co dzieje nasze uwielbieniem napelniać będą.

Prawidła szacowania dóbr ziemstwu naszemu wskazane, są szkrupulatniejsze i niższe od używa- nych przy szacowaniu na dzierżawę królewsczyzn, i zapewniają płacenie prowizyi nawet w razie trwania niepomyślnych stosunków właścicieli ziem- skich. Lecz dwie zachodzą istotne odmiany, któ- remi się nasz system od dotychczasowych różni.

I. Doświadczony już niestety przypadek nie- pomyślny, iż dyrekcyje ziemskie wypłaty swe za- wieszają, niemoże przeszkadzać posiadaczowi li- stów zastawnych w dochodzeniu prawa swojego. W przypadku takowym hipoteka specjalna stawa niezwłocznie w rękojmi ze wszystkimi skutka- mi; i sądy obowiązane są, na wezwanie wierzy- ciela, udzielić prawnej pomocy przeciw oddaney mu w zastaw włości.

II. Towarzystwo połączone jest z funduszem amortyzacyjnym, który się utwarza z jednego pro- centu opłaconego przez dłużnika listu zastawnego, prócz prowizyi 4 od sta. Tylko w przeciagu lat 5 wolno się zapisywać do towarzystwa. Po upły- wie tego czasu, nikt więcej przyjętym nie będzie. Związek się zamyka, amortyzacya zaczyna; w lat 41 kończy się dług całkowity zaspokojony, i to- warzystwo się rozwiązuje.

Systema więc to nie zachęca do robienia dłu- gów; owszem obecny stan zadłużenia uważa za chorobę, na którą uśmierdzające następuje lekar- stwo.

Światło i oszczędność oyców gotuje dzieciom błogą nader przyszłość. Będziem znowu mieć właścicieli ziemskich, którym kilka po sobie nastę- pnych nieszczęśliwych lat, sprowadzonych kolejną wypadków przyrodzenia lub polityki, nie wydrą własności. Rząd w razie potrzeby znajdować bę- dzie między swymi posiadaczami ziemskimi te sposoby, których mu tylko używający miru ziemia- nin z radością dostarcza.

JW. Zerboni di Sposetti, prezes W. Xięstwa Poznańskiego, twórca naszego towarzystwa kre- dytowego, wyraża w przedmowie do pierwszego projektu z d. 15 stycznia 1819, przesyłając go pod roztrząśnienie obywatelstwa: *Posiadacze ziemscy, którzy posiadanych przez siebie dóbr nie są wła- ściicielami, są dla siebie i dla ogółu szkodliwymi. Wszystko rządowi zależy na tym powinno, ażeby grunt i ziemia, to niejako od całego społeczeństwa pochodzące nadanie, ten wspólny skarb narodu, podstawa jego istnienia, takim tylko powierzane były osobom, któreby rzeczywistemi onychże były właścicielami, nie zaś tylko wierzycielami swoich administratorami, a zatem były w stanie, trwałe i najwyższe, ile można, z niw swo-*

*ich ciągnąć zyski.* Te niemogące być dosyć oce- nionemi słowa, przyjęte zostały z tak żywym za- palem, że na pierwszey zaraz obradzie, wszyscy bez wyjątku delegowani prowincyi, oświadczyli w imieniu swych władzodawców, iż nie chcą do żadnego innego, jak tylko połączonego funduszu amortyzacyi, przystąpić związku kredytowego.

### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z *Gaz. rysk. Zusch.*) Do obu spraw P. *Benja- mina Konstant* nieprzystąpiono d. 18, ale odłożono do czasu nieoznaczonego, z przyczyny jego cho- roby.

Według powszechnego w *Berlinie* mniemania, *Baron Stein* ma być znowu ministrem pod P. *Voss*.

Posłom francuzkiemu, pruskiemu i austryac- kiemu w *Pera*, od nowego Dywanu bardzo ważne noty przysłane zostały.

W Prusach na rozkaz królewski ostatnia nie- dziela roku kościelnego, ma być poświęcona na- bożeństwu za umarłych.

Patryarcha, który opuścił *Lisbonę*, szuka w o- kolicy *Paiz*, departamentu niższych *Pireneów*, re- zydencyi dla Królów portugalskiej.

(z *Gaz. Warsz.*) Ogłoszono niedawno w *Pa- ryżu* następujące domieszenie, pod napisem *malżeń- stwo*. Żądane są: 1) Trzy panienki od 20 do 25 lat z posagiem po 1500 fr.; 2) cztery panny od 18 do 20 lat z 4000 fr.; 3) Dwie od lat 28 do 30, jedna z 8000, druga z 20,000 fr.; 4) Dwie od 18 do 19 lat z 20,000 fr.; 5) Dwie wdowy od 45 do 50 lat z roczną intratą od 2,400 do 5000 fr. O- soby, chcące dalszą powzięć wiadomość, mają się udać do Pana *Adolf*, przy ulicy *Faudeau* Nr 18.— Kantor ten, jak wiadomo, trwa już od dawnego czasu, i jest otwarty co niedziela.

### Do Stanu Szlacheckiego Gubernii Litewsko Wileńskiej.

Metropolita Irynopolski Grzegorz, Czuznoski Biskup, i Hołatskiego Monastynu Archimandryta, czując nad losem Chrzescjan, wziętych w niewolę przez woyska tureckie w Svdonii, w Kasandryi i na wyspie Chio, otrzymali Naywyższe Jego Impe- ratorskiej Mości zezwolenie, odkryć xtegg dla do- browolney składki pieniężney na okup nieszczę- śliwych niewolników. JW. Pełniący urząd Cywil- nego Wileńskiego Gubernatora, uwiadomiony przez JW. Zarządzającego Ministeryum wnetrznych in- teressow, że ofiary z woli dających mogą być przyjmowane nie tylko w gotowych pieniądzech, lecz i w artykułach, które łatwo zamienione być mogą na pieniądze, jako w brylantach, złocie i t. d. poruczył mi zakommunikować Szanownemu Sta- nowi Szlacheckiemu o przyjemnym Bogu zamiarze, wsparcia nieszczęśliwych. Jeżeli więc kto zechce należeć do dzieła, w którym wiara i ludzkość po- winny pobudzać serca ku uldze cierpiących, raczą zapisać swoje imiona na arkuszu do tego celu wy- drukowanym i u mnie znajdującym się, z wyraże- niem dających się ofiar, które gdy w moich rękach będą złożone, arkusz podpisany, z ofiarami będą ode- słane JW. Pełniącemu obowiązek Gubernatora, dla podania nazwisk do powszechney wiadomości. Działo się w Wilnie 1825 r. stycznia 24 dnia.

Marszałek Gubernii Litewsko Wileńskiej.  
*Eustachy Karol Karpp.*

Kurs wileński na assygnaty od dnia 26 stycznia rubel srebrny 3 rub. 77 kop., czerwony złoty no- wy r. 11 kop. 49, stary r. 11 kop. 31, imperyal r. 36 k op. 60.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora,  
*Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 29 Stycznia Roku 1823 v. s.

**Przeład Publiczna.**

1 Litewsko Wileński Gubernialny Rząd podaje do wiadomości, iż dla wyprzedazy majątku Szambelana b. dworu polskiego Pęczkowskiego Oleszyski zwanego, w powiecie Trockim sytuowanego na satysfakcyą Jana Zgierskiego Majora w woysku Cesarza Austryackiego za należne 7,000 czer. zł. z procentami, naznaczone są terminy: pierwszy 19, drugi 22go a trzeci 26go dnia następującego lutego miesiąca, życzący przeto nabyć takowy majątek, raczą jawnie się do niniejszego Rządu ze złożeniem odpowiednich kaucy. Roku 1823 miesiąca stycznia 26 dnia.

Assesor Kazimierz Nowicki.

Protokulista Ochciński

Naczelnik Stołu Guber. Sekr. Leonowicz.

**U w i a d o m i e n i e.**

1! Niżej na podpisaniu mey własney ręki, zawiadamiam Prześwietną Publiczność, iż w roku terażniejszym 1823 na dniu 23 januar., okupilem wieczyście dworek drewniany sytuowany na Zarzeczcu, pod N. 633, od mieszczan tego miasta Jana i Florentyny z Żółkowskich Perenow, którzy w ewikcyi niewięcey zostawili, jak tylko srebrem rubli 100, a zotym jeśli kto ma jaką pretensyą do rzeczonych Perenow, ażeby takowy w przeciągu 3 miesięcy od daty ogłoszenia, do unocowanego prawnie plenipotenta mego W. Porucznika Kulikowskiego, mieszkającego na Tatarskiej ulicy w domu pod N. 600 z dowodami jawnie się, tudzież aby nikt odtąd z pomienionemi Perenami w żadne układy nie wchodził, a tym więcey aby nikt na wspomniany dom pieniędzy niepożytał, pod utratą, najmocniey zastrzeżam. Augustyn Stankiewicz.

Takowe ogłoszenie wolno drukować, 1823 januar. 27 d. Wincenty Malinowski B. M. W.

**Oświadczenie.**

1. Excerpt oświadczenia z protokulu potocznego Grodzkiego powiatu Wileńskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową Grodzką Wileńską jest wydan.

Roku 1823 meca stycznia 24 dnia. Przed aktami Grodzkiemi powiatu Wileńskiego obecnie stanowiący Star. Zelman Hirszowicz Sakier oświadczenie niżej wyrażające się wpisać do protokulu podał następnie wyrażające się: oświadczenie imieniem Wileńskiego mieszkańca Zelmana Hirszowicza Sakiera czyni się z następney okoliczności: Sąd Główny Litewsko Wileński 2go Departamentu w roku 1820 februaryi 23 dnia wydając świadectwo o swobodności domu murowanego w mieście Wilnie pod N. 39 sytuowanego do żal. i żony jego Rochli Notkowej przynależnego; w takowem wyraził, iż na tymże domie liczy się partykularnego długi za wexlem żal. 300 rubli srebr. Lecz gdy żalcy Sakier o takowym długi zupełnie niewie, i przez nikogo dotąd do opłaty niebył naglonym, co stąd uważając, że zjawienie w 1819 julii 3 dnia w Grodzie Wileń. napastnego wexlu, jakoby przez żalcego na utażiciela w roku 1813 decembra 28 d. na 300 rub. sr. wydanego, pochodzi z wymysłu niezyczliwych jemu osob; dla tego żalcy wchodził do Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu z prośbą o uniecznieniu tegoż długi, a Sąd Główny przez rezo-

lucyą 23 decembra 1822 ferowaną zapowiedział: aby żalcy kassatę powyższego wexlu czynił porządkiem prawa tam gdzie należy, dla tego żalcy niewiedząc o osobie mającey niby od żalcego wexel na trzysta rub. sr., oraz nieczując się bydź za onym nikomu dłużnym, zapowiada przez ninieysze oświadczenie i wywa osobę posiadającą, jak się wyżej rzekło, od żal. wexel na trzysta rubli sr. do objawienia jemu w przeciągu niedziel sześciu, i że po upływie tego terminu żalcy nieomieszka czynić prawnym porządkiem o uniecznieniu tegoż wexlu, jakowe oświadczenie własnoręcznie podpisując, umieścić w Gazecie Kuryera Litewskiego przyrzekam. Takowe oświadczenie w protokule podpisać. Zelman Sakier. Correctum Regent Kazimierz Dauksza.

Roku 1823 januaryi 25 d. takowe oświadczenie może Redakcyja Kuryera Lit. przyjąć do druku. Józef Naborowski Grodz. Wileń. Pisarz.

**P o z e w.**

1 Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mołci Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Xaweremu i Barbarze z Sylwestrowiczow Rodzicom Ignacemu Zenonowi i dalszemu rodzeństwu Staniewiczom b. Sędziom Grodzkim Ptu Rosieńskiego, Wincentemu i Annie z Staniewiczow rodzicom Alexandrowi synowi Pulcheryi i Kazimirze córkom Łabanowskiemu Sętlwu Graniczn. Ptu Rosień. Petroneli z Staniewiczow Baranowey Krauzowey, Jerzemu Rodziewiczowi, Ignacemu i Józefowi Konarskim, Brygidzie Syrtołowej Sędzin. Ziem. Rosień., Tekli Bohdanowiczowey, Emilii Siemionowiczowey Assessorowey Sądu Niższego Ziem. ptu Rosień., Franciszce Konarskiej, Ignacemu i Annie rodzicom, Józefowi i Kazimierzowi synom Laudąńskim, Pawłowi Woyszwiłowi Skarbnikowi, Justynie z Sławoczyńskich Goniprowskiej, Szymonowi Goniprowskiemu, Janowi i Alojzemu Łabanowskiemu, Maryannie matce, Izidorowi i Kazimierzowi synom Anglickim, Kazimirze Hrobini Tyszkiewiczowey Kamer Junkrowey, Tekli Górskiej Pisarzównie Litew. z dokładem opieki, Emilii Chrapowickiej Podkom. Szawel., Dyonizemu Paszkiewiczowi b. Pisarz. Ziem. Rosień., Janowi Kalinowskiemu Prezydent. Ziem. Rosień., Kanutemu b. Assessor. Sądu Niższ. Rosień., Piotrowi Chorażemu Wojtkiewiczom, Józefowi Lachowiczowi, Antoniemu Micewiczowi b. Marszałk. ptu Rosieńskiego, Ignacemu Giedgowdowi Pisarzowi Ziem. Rosień., Karolowi Janowiczowi, Tadeuszowi Dowsinowi Sekretarz. Ziem. Rosień., Jerzemu Zaborowskiemu Porucznikowi b. woysk pol., Wilhelmowi Ekindosfowi, a w stopniu jego Jerzemu Doląbowskiemu, Józefowi i Maryannie z Staniewiczow Rymkiewiczom Sętlwu granicz. Telszew. Janowi Dowgirdowi, Karolowi Jastrzębskiemu, Ignacemu i Józefowi Jaguczańskim Chor., Wiktorji z Weryhow Siemaszkowey Podkom. Telszew., Józefowi Butkiewiczowi Koleskiemu Regestratorowi, Pawłowi Monkiewiczowi czyli Mackiewiczowi, Józefowi Korobowiczowi, Józefowi Zytewiczowi Regent. Rosień. Stanisławowi Undesewiczowi, Adamowi Burneckiemu, Dyonitemu i Antoniemu Tomaszewiczom, Zebrowskim, Łucyi matce, Hieronimowi, Edwardowi i Janowi synom Swiechowskim, Maciejowi Łabanowskiemu Regent. Ziem. i Granicz. ptu Szawel., Jakóbowi Majorowi oycowi, Juliuszowi i Janowi synom Grużewskim, Onufremu Ludkiewiczowi Marszał. Szawelskiemu, Konstantemu Ludkiewiczowi Sekret. Szlachec. ptu Rosień., oraz dalszym wszystkim kredytorom i pretensorem Stanisławczowskiem i zawniającym do masy funduszu tychże Staniewiczow pozew edyktałny powtórnie po dekrecie z jednomy-

nieustannym a z drugimi komportacją i inventaryą ogólnego majątku przeznaczającym w roku 1822 gbra 30 w Ziem. Trocki zakreconym, stosownie do Remisii Sądu Gł. Gubeń. Lit. Wileńskiej 2go Depart. w roku 1821 marca 17 i dekretów Ziem. Troc. a mianowicie ostatecznego wyżey datą wspomnianego na kadencyą s. Trykrońska przed Sąd Ziem. ptu trockiego wynoszący się z powództwa Ur. Antoniego Burby Marszał. ptu Szawel. i kawalera Maltań. w prośbach 1, o nakazanie warowania *activitate loci standi solutione* tym którzy na dekrecie 1822 gbra 30 okazać się będą skondemnowanymi z aktoratu za pozwem edyktałym wpisanego i 2go łączonego; 2, o aprobatę prośb uprzedniemi żalobami żalującego objętych; 3, o ukaranie tych którzyby stosownie do dekretu Ziem. Troc. wyżey datą zacytowanego, jako uwiadomieni Kurjerem komportacyi w terminie nie zatawili i w czymkolwiek zadosyć rzeczonemu dekretowi nieopłacili penami kontrawencyjnymi; 4, o zapisanie amisyi jeśliby w następnym terminie przypadnienia sprawy którekolwiek z pretensorów nieokazał do maszy stosunków; 5, o uznanie aktów z temi wszystkimi z którymi one następować powinny, a z którymi żalujący też spełniać wykaże potrzebę; 6, o zbliżenie sprawy do ostatecznego rozbioru i tego wszystkiego załatwienia cokolwiek z rzeczy w ogólnym interesie być potrzebnym wyświści; 7, o ukaranie obżalowanych Anglickich za kontrawencyą dopełnioną w niewyusieniu edyktałnego pozwu na pierwszą kadencyą lub też Alojzego Labanowskiego w stopniu onych pretensora, o zwrot wydatków prawnych, podług rejestru złożyć się i oprzyśdzić mającego, z walną żaloby poprawą.

Roku 1823 mca styczni 2 dnia, przed aktami Grodz. ptu Szawel. stawając obecnie Woznowie relacyą podanego pozwu urzędownie zeznali. Przyjalem Stanisław Smolicz Grodz. Szawelski Regent.

Roku 1823 mca styczni 5 dnia, przed aktami Grodz. ptu Rosieñ. stawając obecnie woznowie relacyą lakowego pozwu urzędownie zeznali. Przyjalem Wincenty Dowiał Grodz. Rosieñ. Regent.

Roku 1823 mca styczni 8 dnia, że takowy pozew może być umieszczony w gazecie Kur. Lit. Zaświadczam Sędzia Ziem. ptu Szawel. Franciszek Jamont.

**Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.**

Ur. Alexander Malczewski porucznik b. grenaderskiego półku oddzielnego korpusu Lit. successor po zeszłym Andrzeju Malczewskim Pisarzu Aktow Trybunatu Lit. pozywa przed Sąd Ziemski Wileñ. dopiero zajmujący się ostatecznie rozbiorem sprawy konkursowej na mocy remisii Sądu Gł. zeszłego Pisarza Malczewskiego. U Urr. Annę Szpitznaglową Sowiennikową Stanu z dokladem męża za kartą w r. 1811 apr. 20 d. o zł. 364 gr. 17, Ur. Rafala Stegwilly w przod Regenta a teraz Sędzię Ziem. Troc. za kartą w r. 1798 apr. 29 d. o rub. sr. 500, Joachima Bokszańskiego Chor. b. woysk pol. o uzupełnienie warunkow assekuracyi w r. 1814 apr. 23 d. wydanej, Jana Zienowicza Por. b. woysk pol. o zwrot zegarka złotego sadzonego perłami lub o zapłatę czer. zł. 75, o doliczenie na wszystkich pozwanych procentow i expensow i uzupełnienia prośb pierwszemi żalobami objętych, w celu domierzenia satysfakcyi kredytorow zeszłego Pisarza Malczewskiego.

Roku 1823 styczni 25 d. Wozny świadczę iż kopią tego pozwu powyżey wymienionych debitorow dla wiadomości onych do Kurjera Lit. podałem i o toczący się dopiero sprawie w Sądzie

Ziem. Wileñ. konkursowej zeszłego Pisarza Malczewskiego zawiadomilem. Wozny Sąd Ziem. Ptu Wil. Antoni Siewruk.

Roku 1823 styczni 26 d. wolno drukować, Wileński Ziemski Sędzia Alojzy Jasieñsk.

**Loterya.**

Wypuszcza się na loteryą wyrobione z wielką sztuką ze sloniowey kości przez Michała d'Adam 4 Landszafy następujące:

1 Widok Świątyni przyjaźni z kaskadą blisko Chales w ogrodzie Cesarskim w Pawłowsku pod Petersburgiem.

2 Widok kolumny i świątyni w ogrodzie miasta Gieczyna.

3 Widok skały i opactwa Yorkshire.

4. Zamek Rounenburg i fabryka cukru w Inflanckach.

Biletów wszystkich jest 600, cena każdego rubel srebrny, wygranych jest 4.

W przypadku gdyby niebyły wyprzedane wszystkie bilety, do woli zostawiono będzie grającym, albo pozwolić na ciągnięcie loteryi z włożeniem tyle wygranych ile pozwalać będzie liczba wyprzedanych biletów, albo odebrać pieniądze za wyprzedane bilety. Landszafy te, za których podobną robotę artysta odebrał w Petersburgu pochwalne listy Ich Imperatorskich Mosci, oglądać można codziem w Pawilonie na bulwarach, gdzie się sprzedają bilety, i gdzie niniejsza loterya ciągnięoną będzie.

2. Wiadomość nasion ogrodowych krajowych i zagranicznych, w gatunkach najlepszych, świeżych, dojrzałych, pewnych, znajdujących się do przedania w ogrodzie J. Umińskiego, idąc do sielonego mostu w M. Wilnie niedaleko kościoła s. Jerzego pod N. 853 położonym

Bazyliki paczek	kop. 15
Cząbry ogrodowej ditto ditto	15
Mayranu ditto ditto	20
Salaty inspektowej	15
— — cukrowey głów wielkich	20
— — gruntowey głów wielkich	20
— — ondywy zimowey gatunków 2 po kop.	20
— — Rzymskiej zieloney nakrapianey	20
Ogurkow holenderskich inspektowych zielonych	20
— — angielskich białych długich	20
— — francuzkich zielonych długich	20
— — małych kardyszony zwanych	12
— — gruntowych	6
Melonów w pasy siatkowych wielkich	15
— — francuzkich białych rannych	20
— — kandelupow zielonych rannych	15
— — kandelupow siatkowych wielkich holend.	20
Kawonow ukraińskich wielkich białych z mięsem czerwonym	20
— — francuzkich wielkich z mięsem czerwonym	20
— — rannych w gatunku przednim	25
Pimpinela do salaty	15
Rzeczuchy fryzowanej na salate lot	6
Radysy miesieczney inspektowej ranney czerwoney	10
— — miesieczney fioletowej i białey lot	10
Marchwi pomaranczowej	6
ditto ditto ranney inspektowej	8
Cykoryi holenderskiej wielkiej	15
Pietruszki tatarskiej wielkiej	6
Trybulki włoskiej czyli korbelu	12
Cebuli hispańskiej czerwoney wielkiej	20
Cebuli czyli plodistu wielkiego	7
Porow zimowych i letnich wielkich	15
Salerów holenderskich wielkich	15
ditto francuzkich gładkich wielkich	20
Szpinaku holenderskiego wielkiego lot	4
Szczawiu w gatunku najlepszym	20
Szparagow holenderskich grubych	17
Burakow holenderskich długich na cwikły	4
ditto francuzkich chragłych cwiklowych	6
Brukwi żółtey angielskiej wielkiej	15
ditto fioletowej i białey	po kop. 10
Kalafiorow holenderskich białych wielkich paczek 30	

ditto cypryjskich rannych paczek po k. 35  
 Galarepy białej i fioletowej ranney wielkiej lot 20  
 Kapusty biały holenderskiej wielkiej . . . 15  
 ditto białej ranney lot . . . 15  
 ditto safoyki ranney fryzowaney lot 16  
 ditto czerwonej saskiej głowiastej  
 na salate . . . . . 20  
 Kapusty brukselskiej . . . . . kop. 30  
 Jarmusz angielski fryzowany fioletowy . . . 15  
 ditto ditto ditto zielony . . . 15  
 Rzodkwi murzynki zimowej erfurtskiej . . 12  
 ditto białej zimowej . . . . . 10  
 Fasolu białego tycałowego funt . . . . . 30  
 ditto białego karłowego bez tycałek funt k. 25  
 Grochu cukrowego strąca wielkiego funt kor. 30  
 Gózdziów holender. pełnych jak róża krzaczek k. 45  
 Drzewa fruktowe jablonie, gruszki w różnych  
 najlepszych gatunkach, agrest angielski wielki w  
 4ch gatunkach, porzeczki holenderskie wielkie róż-  
 zowe, czerwone i białe przezroczyste, maliny o-  
 merykańskie wielkie żółte i czerwone, winogrony,  
 orzechy tureckie, rośliny i kwiaty do wysadzania  
 klumbow trwające przez zimy, topole włoskie i ka-  
 nadyyjskie oraz do okrycia altan, licium barbarum,  
 kwiaty wazonowe.  
 Róża centifolia blade różowa  
 Ditto holenderska pełna.  
 — — Panienska pełna  
 — — piżmowa.  
 — — cynamonowa  
 — — biała pojedyncza  
 — — biała pełna.  
 Róża miesięczna pasowa zawsze kwitnąca pełna  
 — — — — bladuróżowa ditto ditto ditto  
 — — — — nakrapiana ditto ditto ditto  
 Bez koralowy.  
 — pachnący sambucus ebulus.  
 — czarny do lekarstw używany.  
 Lanicera tartarica.  
 — — semper florens.  
 — — caprifolium.  
 — — pereclimenum.  
 Głogu wielkiego krzak i po kop. . . . . 55  
 Migdały. Żalina włoska kwiatu pełnego czyli bul-  
 dinera.  
 Jasmin biały pachnący. Filadelfus coronarius.  
 Polemonium ceruleum.  
 — — album  
 Delfinium elatum.  
 — — sibiricum.  
 Clamatis integrifolia.  
 Lichnis chalcedonica.  
 Aconitum napellus.  
 Stokroć biała pełna.  
 — — czerwona nakrapiana pełna.  
 — — pełna.  
 Saxifraga crocifolia.  
 Litospermum officinale o. łomikamień.  
 Mięta pieprzowa.

Zyczący każdego czasu dostać mogą. W tymże  
 ogrodzie przyjmują się chłopcy do nauki ogrodnic-  
 twa za umową.

U tegoż JPana Umińskiego dostać można ka-  
 narków czubatych orakaty i żółtych.

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.  
 Dla niejawnienia się na naznaczone już terminy  
 do kupienia murowanego domu Grafa Mohla, w  
 mieście Wilnie na Subocz ulicy pod N. 52 poło-  
 żonego, ocenionego 18,267 rub. 73 kop. assygn.,  
 oddanego na sprzedaż z publicznych targow, na u-  
 zyskanie należnych od tegoż Mohla Wileńskiej  
 Izby Powszechney Opieki, srebrem 394 rub. 34 kop.  
 i assygn. 1,911 rub. 60 kop. z wypadającymi pro-  
 centami, również pretensyi żyda Hillera Markiewi-  
 cina za reparacyą tegoż domu 17,938 rub. 20 kop.  
 assygn. wynoszącą, naznaczono jeszcze terminy:  
 1szy 5 lutego, 2gi 6 marca, a trzeci ostateczny we  
 trzy miesiące od dnia wydrukowania otem ogłosze-  
 nia, które uctynione będzie późniesz w Sanktpeters-  
 burzkich albo Moskiewskich gazetach; a zatem ży-  
 czący kupić pomieniony dom, również sam właścic-  
 ciel jego Graf Mohl i jego syn senatorowie, którzy  
 na mocy Ukazu Rządzącego Senatu d. 19 lipca

1820 roku na imie Wileńskiego Cywilnego Guber-  
 natora wydanego, mogą po zaspokojeniu długu Iz-  
 by Powszechney Opieki i pretensyi żyda Markie-  
 wicza, przyjąć rzeczony dług do swojego rozrzą-  
 dzenia, zechcą jawnie się do tego Rządu na wy-  
 ższy oznaczone terminy. Dnia 18 stycznia 1825 roku.  
 Assessor Nowicki. Sekretarz Wierzbicki.

2 Sąd Główny 2go Departamentu Obwodu  
 Białostockiego, mając wniesioną z rejestrow są-  
 dowych do siebie przez successorow zeszłego To-  
 masza Dągła, i W. Franciszka Zaby Cześnika  
 Witebskiego, wierzycieli zeszłego Michala Hra-  
 bi Brzostowskiego Starosty Puńskiego sprawę; z  
 żądaniem izby konkursu jeszcze za byłego Rzą-  
 du pruskiego w Białostockiej regencyi, na masę  
 majątku po nim pozostalego, i do depozytu tey-  
 że regencyi przyjętego, z gotowych pieniędzy ta-  
 larow pruskich 8476 groszy dobrych 17 fenigow  
 8, oraz niektórych pretiosow składającą się, mię-  
 dzy kredytorami tegoż Starosty Brzostowskiego  
 ogłoszony, z powodu znaydowania się tak tey-  
 że masy jako też aki całego konkursowego pro-  
 cessu pod zawiadywaniem Sądu Głównego Ob-  
 wodu Białostockiego, finalnie w Sądzie niniey-  
 szym został ukończony; dekretem oczewistym w  
 dniu 10 8bra terazniejszego roku serwowanym,  
 rozsządzić ostatecznie takową konkursową sprawę  
 w swoim Sądzie z rejestrow obligawych, za jey  
 z porządku przypadnieniem na kadencyi dnia 20  
 7bra 1825 roku rozpocząć się mającey, po uprze-  
 dzonym do takowego konkursu wszystkich kre-  
 ditorow i pretensorow przez publiczne w gazu-  
 tach Kurjera Litewskiego, Korrespondenta War-  
 szawskiego, i berlińskiego, potrzykroć umieścić się  
 powinno awizacye powołaniu, postanowił, w sku-  
 tek jakowego postanowienia, przez niniejsze wzy-  
 wa wszystkich kredytorow w konkursie za b.  
 Rządu pruskiego w regencyi Biał. stawających,  
 jako to: WW. Paszkiewicza, Dongiela, Zaby,  
 Jakobsona, Niedzwieckiego, Rodera, Barbary  
 Brzostowskiej, i kościół Lonkieliszkowski, jako  
 też dalszych z jakowego bądź źródła do masy  
 tegoż zeszłego Michala Brzostowskiego starosty  
 Puńskiego, z powyżey wymienionego kapitału i  
 różnych pretiosow składającą się, do podziału  
 między kredytorow przeznaczoney, mogących  
 mieć pretensyą; izby pod upadkiem onych na ka-  
 dencyi wyższy wymienionoy w dniu 20 7bra na-  
 stępnego 1825 roku rozpocząć się mającey, za  
 przywołaniem z porządku, w registrach obligo-  
 wych z powodztwa któregokolwiek kredytora  
 wpisać się powinno aktoratu, do rozprawy z do-  
 wodami przez się, lub prawnie umocowanymi ple-  
 nipotentow stawali, w jakowym terminie że spra-  
 wa takowa, między stawającymi stronami, choćby  
 pod niestanność niektórych kredytorow oczewiście  
 rozsządzona, a dla niestawających amissya wrze-  
 czy, zapisana zostanie, zawiadamia i ostrzega.  
 Działo się na sessyi w Białymstoku roku 1822  
 miesiąca 8bra 10 dnia. Assessor Bartochowski.  
 Sekretarz Jan Książczyński.

O s w i a d c z e n i e .

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potocz-  
 nego Grodzkiego Wileńskiego w dacie niżej wy-  
 razającey się zapisanego et eor. pod pieczęcią urzę-  
 dową jest wydan.

Roku 1823 miesiąca january 3 dnia. Przed  
 aktami Grodzkimi Ptu Wileńskiego stawając o-  
 becnie JPan Markus Heyman kupiec miasta Wil-  
 na, oświadczenie wpisać do protokołu podał, któ-  
 re tak się wyraża: oświadczenie wespół z nays-  
 lenniejszym manifestem imieniem kupca miasta  
 )1(

Wilna Markusa Heymana na star. Rafała Izraelowicza Sakowicza Obywatela Wileń. mieniając oto, iż obzał. utrzymując u siebie karteczkę na prostym papierze po hebrajsku pisaną na sumę rubli srebr. 380 w roku 1822 nowembra 29 dnia na imię obzał. wydaną i nie za oną odzał. Dell. nie należy, obzał. Rafał od czasu do czasu zwlekając oney niepowracasz, przeto żał. Dell. otym wszystkim, aby waloru swego nie miała, i że krzywdy swey poszukiwać i o zwrot takowej karteczki do pominąć się będzie, tymczasowie obzał. Rafała naysolenniej manifestuje. W protokule podpisano Markus Heyman kupiec Wileń. Correctum Regent Kaimierz Dauksza.

Roku 1823 mca januar. 19 dnia takowe oświadczenie Redakcyja. Kuryera Litew. może umieścić w druku. Grodzki Wileński Pisarz Józef Nabozowski.

*Sąd Podkomorzo-Exdywizorski.*

2. Sąd Podkomorzo-Exdywizorski za dekretem remissyynym Ziemstwa Wileyskiego i rezolucyą Sądu Gł. Mińskiego 2go Departamentu na rozdział majątności Kubarek w Pcie Wileyskim sytuowanej, między rodzeństwa Chomskich i usatysfakcyonowanie wierzycieli W. Józefa Chomskiego destynowany, w terminie z odkładu wypadłym przystąpił do słuchania w mieście powiatowym Wileyce oczwistej sprawy, którą wziąć przedsięwziąwszy do namowy dnia 1 lutego terażniejszego roku o tém wszystkich kredytorów do funduszu W. Józefa Chomskiego stosować mogących dopominki zawiadania, a razem ostrzega, że który z nich do naznaczonego terminu nieobjawi swey pretensyi, podda oną amissyi przez wyrok remissyynny zakreślony. Działo się w Wileyce roku 1823 mca stycznia 13 dnia. Sylwester Janiszewski Podkomorzy Ptu Wiley. Stanisław Świętorzecki S. Z. P. Wiley. Exdywizor. Ferdynand Dworzecki Podśudek. Ignacy Jazwiński Podśudek Z. P. W. Michał Łapicki Regent

*Przedaż Majątku.*

2. Majątek w Powiecie Grodzieńskim położony, od miasta Guberskiego Grodna o pięć mil odległy, jedną stroną do rzeki Niemna przytykający, granice mający pewne, i kopcami obwiedzione, zadnemu processowi nieuległy, ogłasza się na sprzedaż; składa się z czterech folwarków z sobą przygraniczających, lecz oddzielnych i odrębnych. Może być ogółem, lub folwarkami przedany. We wszystkich ziemia urodzajna, zabudowania gospodarskie dobre, siła robocza do obszerności folwarku dostateczna; pierwszy z tych Borysowszczyzna ma dymów 79, dusz rewizkich 203; drugi Siemierenki ma dymów 52, dusz rewizkich 131, trzeci Rodziewicze ma dymów 21, dusz 54, czwarty Skopow ma dymów 20, dusz 48. Zyczący powziąć dokładniejszą o rzeczonym majątku wiadomość, znajdzie ją w każdym czasie u właściciela tego Półkownika Lachnickiego w Grodnie w własnym swoim domu mieszkającego.

Wolno drukować pełniący czynność Marszałka Karol Mazewski Prezes Ziem. Ptu Grodzień.

2. Niżej piszący się, jako administrator idącego pod rozdział, na successorów zeszłego Podkomorzego Tadeusza, a za nabyciami, i na successorów, zeszyłych Dominika oraz Franciszka, Malinowskich, majątku, mianowicie Mazalowa, z folwarkami, Dworcem, Słobodką Horbaczewską, i wszelkimi attynencjami, w Powiecie Rohaczew-

skim Mohilewskiej Gubernii, położonego, stosownie do postanowienia za zgodą stron, przez Podkomorzego Powiatu Rohaczewskiego JW. Antoniego Zukowskiego na ten dział przeznaczonego, w r. 1822 xbra 1 dnia, we Dworcu uczynionego, każdego zyczącego wziąć w aręde w całości lub poszczególnie powyżey wzmienione majątki na rok od s. Jerzego następującego, wzywam do Dworca na 15 dzień febr. bieżącego 1823 roku, gdzie będą usposobione tabelle intrat, i gdzie dający więcej, odbierze od podpisującego to uwiadomienie, jednoroczne prawo arędowne.

Administrator Ludwik Komorowski.

3. Przybył do miasta Wilna Jan Renner znajomy Szanowney Publiczności z swego talentu, który będzie miał honor dać Koncert instrumentalny na fortepiano. Mieysce koncertu, i rozkład onego w udzielnych afiszach ogłoszyny będą.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Styczeń			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		Piątek			
		dnia 26			
		sre- brem	ass- gnat.		
		rubl	kop.	rubl	kop.
Bezka liewska mająca garcy	Zyta suchego - - - -	12	—	48	—
	— surowego - - - -	10	—	40	—
	Pszenciy ozimey - - - -	12	—	48	—
	— — jarey - - - -	—	—	—	—
	Jęczmienia - - - -	8	—	32	—
	Owsa - - - -	4	50	18	—
	Gryki - - - -	9	—	36	—
	Grochu - - - -	—	—	—	—
	Bobu - - - -	—	—	—	—
	siemienia lnianego - - - -	—	—	—	—
— — konopnego - - - -	—	—	—	—	
Pud Rosyjski.	Krup jęczmiennych - - - -	19	38	77	50
	— owsianych - - - -	18	13	72	55
	— gryczanych - - - -	25	72	105	68
	Loju wołowego surowego - - - -	2	50	10	—
	— — topionego - - - -	5	—	20	—
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon. - - - -	21	25	85	—
	Świec woskowych białych - - - -	25	—	100	—
	— — — — — żółtych - - - -	21	25	85	—
	— — — — — lojowych przywożnych - - - -	4	—	16	—
— — — — — tu robionych - - - -	4	—	16	—	
Od 21 Stycznia do 28.	Włókna towarnego lnu - - - -	—	—	—	—
	— — — — — pieńki - - - -	—	—	—	—
	Siana murożnego - - - -	—	15	—	60
	— błotnego - - - -	—	10	—	40
	Faska masła 6 garcowa - - - -	4	—	16	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48 - - - -	7	50	30	—
	Piwa krajow. becz. 40 garc. - - - -	4	80	19	20
	— dubeltowego - - - -	9	60	38	40
	Ptastwa po parze indyków - - - -	1	20	4	80
	— — — — — kur - - - -	—	40	1	60
— — — — — gęsi - - - -	—	—	—	—	
— — — — — kaczek - - - -	—	—	—	—	
do 28.	Chleba razowego funt 1 - - - -	—	1½	—	5
	— — — — — pyłowego przedn. - - - -	—	4	—	16
	Mięsa funt 1 - - - -	—	2½	—	10
Wódki garniec 1 - - - -	—	75	3	—	

Observacye	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Heau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
meteorologi- czna.	dnia 27 godz. 7	27 cal. 11,0 lin.	— 26, stopni	Wschodni	Pogoda
	dnia 28 — —	28 — 1,4 —	— 24, — —	Wschodni	Pogoda
	dnia 26 — —	27 — 10,6 —	— 15, — —	Połudn. Wschodni	Pochmurne